sationem ignorantiae in meam mortem, quia quotidie annuntior illis in Lege et Prophetis. Si ergo fieri potest, ut sine interitu Iudaeorum credat multitudo gentium, recuso passionem; si vero illi excaecandi sunt, ut alii videant, *non mea, sed tua fiat voluntas*. — Inferius post *infligatur* Vat. legit: *nec ita excaecentur, vel ut ex caecitate revocentur; et hoc est ab eis calicem transferre etc.*

<sup>4</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda). — Sequitur Dan. 10, 18. seq. Cfr. Bernard., Serm. 1. in festo S. Andreae Apost. n. 6. seq.

<sup>5</sup> Libr. XXIV. Moral. c. 41. n. 32. in fine. Pro *merito* C D G *mente*, et pro *in proximo* Vat. cum textu originali *post pusillum*. <sup>6</sup> Vers. 25. et 26.

<sup>7</sup> Vers. 1, post quem 6, 42.

<sup>8</sup> Psalm. 87, 2.

<sup>9</sup> Vers. 49, quem Gregor., XIII. Moral. c. 23. n. 26, ita explicat: Quae scilicet terra Redemptoris nostri sanguinem non abscondit, quia unusquisque peccator redemptionis suae pretium sumens, constitetur ac laudat et quibus valet proximis innotescit. Terra etiam sanguinem eius non operuit, quia sancta Ecclesia redemptionis suae mysterium in cunctis iam mundi partibus praedicavit.

<sup>10</sup> Psalm. 129, 7, cui subnectitur Isai. 63, 2. De septem effusionibus sanguinis cfr. Lib. Vitis mystica (inter opera Bernardi) c. 36-41.

sacrosanctum istud corpus, quod toties fuit pro nobis sacro sanguine rubricatum. Hic sanguis *interpellat pro nobis*, secundum illud ad Hebraeos duodecimo<sup>1</sup>: « Accessistis ad testamenti novi mediatorum Iesum et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel »; quia sanguis Abel clamabat vindictam, secundum illud Genesis quarto: « Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra »; hic autem clamabat remissionem; Matthaei vigesimo sexto: « Hic sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum ».

Item, circumspecta. 57. (Vers. 45.). Septimo quantum ad *orationis circumspeditionem* subiungit: *Et cum surrexisset ab oratione et venisset ad discipulos suos, invenit eos<sup>2</sup> dormientes prae tristitia*. Sic enim orabat ad Deum, ut tamen non oblivisceretur ovium suarum; quin immo ter interruptit orationem, ut rediret ad discipulos excitandos; unde dicitur Marci decimo quarto<sup>3</sup>, quod « venit tertio et invenit eos dormientes ». In quo mira apparet sollicitudo Christi ad discipulos, sicut gallina sollicitatur ad pullos; Deuteronomii trigesimo secundo: « Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos et super eos volitans ».

Admonentur discipuli. 58. (Vers. 46.). Unde et subditur: *Et ait illis: Quid dormitis? Surgite et<sup>4</sup> orate, ne intretis in tentationem*. Arguit eorum somnolentiam, quae similis erat somnolentiae ipsius Iona; Iona primo<sup>5</sup>: « Iona descendit ad interiora navis et dormiebat sopore gravi. Et accessit ad eum gubernator, dicens: Quid tu sopore deprimeris? » Sic et Dominus dixit Petro Marci decimo quarto: « Simon, dormis? Non potuisti una hora vigilare mecum? » Dormiebant autem non ex crapula, sicut ille, de quo Proverbiorum vigesimo tertio<sup>6</sup>: « Eris sicut dormiens in medio mari et sicut sopitus gubernator, amisso clavo », sed ex moestitia tantum; unde Matthaei vigesimo sexto: « Erant oculi eorum gravati prae tristitia ». — Corollarium 1. In hoc igitur apparet mira circumspeditio Christi orantis, quia ter rediit ad discipulos ad excitandum et iterum ter rediit ad Deum orandum; ut sic mani-

feste ostenderet, quod piissimus et vigilantissimus erat et ad subditos et ad Deum, tanquam optimus praelatus. — Insinuat etiam in hoc, quod Christus *ter oravit eundem sermonem*, quod oratio nostra debet esse ad *Deum trinum*<sup>7</sup>; debet esse contra *triplex genus tentationum*; debet esse secundum *triplicem actum potentiarum* imaginis mentis nostrae<sup>8</sup>, et secundum *triplicem theologiam virtutem*, fidem scilicet, spem et caritatem; debet esse propter *triplex bonum assequendum*, scilicet veniam, gratiam et gloriam, seu bonitatem, scientiam et disciplinam, secundum illud Psalmi<sup>9</sup>: « Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me ». — In hoc autem, quod *ter visitavit eos*, significatur, quod Dominus ter visitat animas, scilicet confortando *irascibile*, zelum immittendo, *rationale*, lumen infundendo et *concupiscibile*, desiderium inflammando. Propter quod Iob trigesimo tertio<sup>10</sup>: « Haec omnia operatur Deus tribus vicibus per singulos, ut revocet animas eorum a corruptione et illuminet luce viventium ». — Et sic completur pars haec, quae est de praeambulis ad passionem.

Corollarium 2.

Corollarium 3.

*Secundo, de passione quoad sex concomitantia.*

59. *Adhuc eo loquente, ecce, turba etc.* Postquam descripsit praeambula ad passionem, hic secundo<sup>11</sup> describit *concomitantia*. Haec autem fuerunt sex, scilicet Christi *comprehensio*, comprehensi *illusio*, illusi *accusatio*, accusati *condemnatio*, condemnati *crucifixio*, crucifixi et *mors et tumultatio*. Secundum hoc ergo pars ista habet sex; in quarum prima agitur de Christi *comprehensione*. In secunda, de eius *illusione*, ibi<sup>12</sup>: *Et viri, qui tenebant eum etc.* In tertia, de *accusatione*, ibi: *Et surgens omnis multitudo*, capitulo vigesimo tertio<sup>13</sup>. In quarta vero, de *condemnatione*, ibi: *Pilatus autem, convocatis etc.* In quinta, de *crucifixione*, ibi: *Ducebantur autem et alii etc.* In sexta vero, de *morte et tumultatione*, ibi: *Erat autem fere hora sexta.*

<sup>1</sup> Vers. 24. — Duo seqq. loci sunt Gen. 4, 10. et Matth. 26, 28. Cfr. Bernard., Epist. 7. n. 41.

<sup>2</sup> Codd. A C D *ipsos*.

<sup>3</sup> Vers. 41. (Val. cum G allegat Matth. 26, 43: *Et venit iterum et invenit etc.*). — Subinde allegatur Deut. 32, 41; cfr. supra c. 13. n. 74.

<sup>4</sup> Val. cum Vulgata omittit *et*, quod exhibent etiam Beda, Card. Hugo, B. Albert. et S. Thom., Cat. aurea in Luc. 22. n. 12. — Glossa *interlinearis* (ex Beda): *Quid dormitis?* Apparet, quia pro illis oraverat, quos monet orationum suarum vigilando et orando participes existere. *Surgite, orate, ne intretis in tentationem*, id est, ne in vos calix meae passionis incumbat.

<sup>5</sup> Vers. 5. et 6. — Sequitur Marc. 14, 37.

<sup>6</sup> Vers. 34. et deinde Matth. 26, 43, in quo Val. cum Vulgata omittunt *prae tristitia*, quod habetur Luc. 22, 45, ubi Glossa *interlinearis*: Prae tristitia somnum vincere non possunt (cfr. Beda, IV. in Marc. 14, 37.). Hieron., IV. Comment. in Matth. 26, 43. seq.: *Languescebant autem et oppri-*

*mebantur Apostolorum oculi negatione vicina.* In Comment. in Marc. 14, 37. (inter opera Hieron.): *Sicut dormiunt mente, sic et corpore.*

<sup>7</sup> Secundum Glossam *ordinariam* in Matth. 26, 44. (ex Comment. in Marc. 14, 38. seqq., quod habetur inter opera Hieron.); in eadem Glossa etiam seq. ratio (ex August., I. Qq. Evangelior. q. 47.) insinuat: Item, sicut est trina tentatio cupiditatis, ita et timoris. Est enim concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum et ambitio saeculi [I. Ioan. 2, 16.]; est et timor mortis et timor utilitatis et timor doloris, contra quae omnia docet nos debere muniri oratione etc.

<sup>8</sup> Scilicet memoriae, intelligentiae et voluntatis; cfr. II. Sent. d. 16. a. 2. q. 3.

<sup>9</sup> Psalm. 118, 66. Cfr. Card. Hugo, in Luc. 22, 45.

<sup>10</sup> Vers. 29. et 30.

<sup>11</sup> Cfr. supra n. 1.

<sup>12</sup> Vers. 63, ubi pro *eum* (ita etiam B. Albert., S. Thom. et Gorranus) Vulgata *illum*, Val. *Iesum*.

<sup>13</sup> Vers. 1; quarta pars incipit v. 13; quinta v. 32. sexta v. 44.

## De comprehensione Christi dicuntur duo.

Quoniam autem Christus in sua *comprehensione* fuit a discipulo proditus, a Petro negatus; ideo pars ista habet duas, in quarum prima agitur de *modo comprehendendi*; in secunda, de *negatione Petri*, ibi<sup>1</sup>: *Comprehendentes autem eum, duxerunt* etc.

## De modo comprehensionis quatuor.

In exprimendo igitur *comprehendendi modum* quatuor introducuntur, scilicet *fraus proditoris*, *zelus discipulorum*, *virtus Salvatoris* et *dolus Iudaeorum*.

60. (Vers. 47.). Primo igitur quantum ad *fraudem proditoris* dicit: *Adhuc eo loquente*, ad commonitionem discipulorum; unde Matthaei vigesimo sexto<sup>2</sup>: « Ecce, appropinquavit hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, eamus; ecce, appropinquavit qui me tradet ». — In his verbis Iudas supervenit; unde et subdit: *Ecce, turba, et qui vocabatur Iudas, unus de duodecim, antecedebat eos*, tanquam dux perversorum; Actuum primo<sup>3</sup>: « Oportet, impleri Scripturam, quam praedixit Spiritus sanctus per os David de Iuda, qui fuit dux eorum qui comprehenderunt Iesum ». Ipse ergo duxit eos ad locum, secundum illud Ioannis decimo octavo: « Sciebat autem et Iudas, qui tradebat eum, locum, quia frequenter Iesus convenerat illuc cum discipulis suis ». — Ipse etiam dux fuit ad capiendum Christum; unde subdit: *Et appropinquavit Iesu, ut oscularetur eum*, ad dandum proditoris signum; unde Matthaei vigesimo sexto<sup>4</sup>: « Qui tradidit eum dedit eis signum, dicens: Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum ».

61. (Vers. 48.). Hoc signum vere erat *proditorium*, quia signum est amoris, et tamen procedebat ex perversitate cordis; et ideo subdit: *Iesus autem dixit illi: Iuda, osculo Filium hominis tradis?* detegendo scilicet proditoris affectum. Suscepit autem Dominus osculum a Iuda, licet sciret proditorium, ut semper maximam in se ostenderet benignitatem. Unde Glossa<sup>5</sup>: « Suscepit Dominus osculum, ut plus afficiat proditorem, cui amoris officia non negaret ».

Unde dicitur in Psalmo<sup>6</sup>: « Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus » etc.; et Matthaei vigesimo sexto: « Qui dixit ei: Amice, ad quid venisti? » Ex hoc autem apparet mira perversitas in proditore; unde Hieronymus<sup>7</sup>: « Iudas de apostolatus fastigio in proditoris tartarum labitur et nec familiaritate convivii nec intinctione buccellae nec osculi gratia frangitur, ne quasi hominem tradat quem Filium Dei noverat ». Osculi ergo susceptio ex parte Christi fuit benignitatis, sed ex parte Iudae fuit mirae dolositatis. In huius figuram secundi Regum vigesimo<sup>8</sup> *Figura.* dixit Iobab ad Amasam: « Salve, mi frater. Et tenuit mentum eius, quasi osculans eum, et percussit eum in latere, et mortuus est ». Et istud est osculum impii proditoris; propterea Proverbiorum vigesimo septimo: « Meliora sunt vulnera diligentis quam fraudulenta odientis oscula ».

62. (Vers. 49.). Secundo quantum ad *zelum discipulorum* subdit: *Videntes autem hi qui circa ipsum erant, quod futurum erat, dixerunt ei: Domine, si percutimus in gladio?* Discipuli enim, zelo amoris Christi accensi, inflammabantur ad defensionem, sed dubitabant propter id quod ab ipso edocti erant, exhibere omnem patientiam, secundum illud Matthaei quinto<sup>9</sup>: « Qui te percusserit in unam maxillam, praebere ei et alteram »; sed Petrus adeo fervebat, quod nec quaesivit nec responsionem expectavit.

63. (Vers. 50.). Unde subdit: *Et percussit unus ex illis servum principis sacerdotum et amputavit auriculam eius dexteram*; hic autem fuit Petrus. Unde tres Evangelistae ipsum non exprimunt ex nomine propter reverentiam, sed Ioannes exprimit ad insinuandum zelum eius fervidum; unde Ioannis decimo octavo<sup>10</sup>: « Simon Petrus, habens gladium, eduxit eum et percussit servum pontificis ». In hoc autem facto laudatur Petri zelus; unde Glossa<sup>11</sup>: « Petrus eodem ardore mentis zelatus est sicut Phinees », de quo dicitur Numerorum vigesimo quinto, quod propter zelum, quo transfodit fornicantes, adeptus est sacerdotium sempiternum. Hic autem laudatur zelus, non laudatur opus, unde Matthaei vigesimo sexto<sup>12</sup>: « Convertite gladium tuum in vaginam; omnes enim, qui gladium acceperint, gladio peribunt ».

<sup>1</sup> Vers. 54. — Superius pro *proditus* Vat. *traditus*.

<sup>2</sup> Vers. 45. et 46, ubi bis pro *appropinquavit* A C D *appropinquabit* (ita etiam Beda, B. Albert., Gorranus et Lyranus).

<sup>3</sup> Vers. 16. — Subinde allegatur Ioan. 18, 2, in quo pro *cum discipulis suis* C D G *et discipuli sui*. — Glossa *interlinearis* (ex Beda, IV. in Matth. 26, 47.): *Iudas, unus de duodecim, antecedebat eos*, factum congruit mutatae menti; iam enim venit cum fustibus, qui, quamdiu cum pace fuit, tranquillus se egit.

<sup>4</sup> Vers. 48. — Glossa *interlinearis* (ex Beda, qui sequitur Hieron., IV. Comment. in Matth. 26, 48.): *Ut oscularetur eum*, ut hoc signo dignoscerent eum, quem tenerent.

<sup>5</sup> Scilicet *ordinaria* in Luc. 22, 47, in qua pro *Suscepit* H cum textu originali *Suscipit*, et pro *afficiat* textus originalis *afficeret*. Haec Glossa sumpta est ex Ambros., X. in Luc. c. 22.

n. 64; ibid. n. 63. insinuat etiam Glossa *interlinearis*: *Iuda, osculo* etc., instrumento pacis mortem irrogas? Servus dominum, discipulus magistrum prodit?

<sup>6</sup> Psalm. 119, 7. et deinde Matth. 26, 50.

<sup>7</sup> Epist. 125. (alias 4.) n. 1. Pro *tartarum* Vat. *tartara*.

<sup>8</sup> Vers. 9. et 10, quibus subiungitur Prov. 27, 6. — Superius pro *In huius figuram* C D *In cuius figuram*.

<sup>9</sup> Vers. 39; cfr. supra pag. 77, nota 9.

<sup>10</sup> Vers. 10.

<sup>11</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda, qui sequitur Hieron., IV. Comment. in Matth. 26, 51. et Ambros., X. in Luc. c. 22. n. 66. de Phinees) In Luc. 22, 50. — Sequitur Num. 25, 11-13.

<sup>12</sup> Vers. 52. Cfr. Beda, VI. in Luc. 22, 51, ubi sequitur August., III. de Consensu Evangelist. c. 5. n. 17: Vide etiam tom. VI. pag. 480, notam 7.